
Prefeitura do MunicIpio de Pato Brayàdo
Estado do Paraná

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçAO N 2 056/2012
(Nos Termosdo Artigo 24 - Lei 8.666193)

DEScRIçAO DO OBJETO: Contrataçào de mao de obra para pintura parcial do prédio püblico identificado
como Café Colonial, junto ao Parque de Exposiçöes Bragadense, neste Municipio.
FORNECEDOR: Lourenço Ramos Seelent - MEl, CNPJ n. 9 12.763.408/0001-02.
DO PREO GLOBAL: R$ 1.050,00 (urn mil e cinquenta reais)
JUSTIFICATIVA DO PREço: Está compatIvel corn os valores praticados no mercado, e foi o rnenor
apresentado diante da cotaçâo efetuada.

Pato Bragado - PR, em 05 de outubro de 2012.

Jo	 fer	 eber Nodari
PR IDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LIC!TAçAO
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dQ

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 453282-1355. CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Path Bragado - Paraná
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Prefeiturà do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Palo Bragado, em .03 de outubro de 2012.

De: Secretaria Municipal de Educaçao e Cultura
Para: Prefeito em Exercicic

Excelentissimo Prefeito em Exercicio

Considerando que o Projeto de •Lei fl.0 039/2012 ainda nao fol aprovado pela Cémara Municipal,
o qual prevé abertura de Crédito Orçamentário para Pintura das dependéncias do Café Colonial,
junto ao Parque de ExposicOes;

a. Considerando a realizaçao da XIV Oktoberfest, nos dias 12 e 13 de outubro de 2012,
inclusive corn o tradicional Café Colonial, que é servido no local oracitado;

b. Considerando que as deperidéncias do Café Colonial foram adáptadas as exigOncias do
Corpo de Bombeiros, corn substituiçao de portas e outros serviços, tendo vários locais
corn aparOncia exposta de parede rebocada, conforme visualização nas fotografias em
anexo;

c. Considerando que o Municipio possui Contrato em vigéncia (100/2012), cujo objeto e o
lornecirnento de tintas,

Solicitamos:

Autohzaçao de Vossa Exceléncia para iniciar processo de Licitaçao, visando a contrataçäo de
mao de obra, para pintura parcial das dependOricias do Café Colonial, nas metragens citadas na
Planilha em anexo.

Tao logo o Projeto de Lei n.° 039/2012 retorne da Carnara, licitaremos o restante dos serviços de
pintura do local.

O valor total estimado para a contrataçao dos servicos é de ate R$ 1.227,00 (um mil, duzentos e
vinte e sete reais)

A presente contrataçao dar-se-a de conformidade com a Lei 8.666/93.

Cordialmente,

ijèpejS°#Marlene Vander

c71rDd9
Cola boredom do Execuçbo

CPF: 046.029.549-79

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná
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Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragàdo
-	 Estado do Paraná

Pato Bragado, 05 de outubro de 2012

PINTURA CAFÉ COLONIAL

DEscRlcAo	 QUANTIDADE	 COR TINTA	 TIPO TINTA

Pintura Interna	 40,00m2	 F 106	 Acrulica

Pintura Externa	 145,00m'	 J 006	 Acrulica

Atenciosamente:

alit

•	 /Edig. Civil Jail Marcelino	 -

de Pato Bragado
- Jak Marcelino

306 30-D/P R

Av. Willy Barth
'

2885 -  Fone/Ecix: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patthragado.pr.goy.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná
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Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

Pato Bragado, 05 de outubro de 2012

PINTURA CAFÉ COLONIAL

	

DEscRlcAo	 QUANTIDADE	 COR TINTA	 TIPO TINTA

	Pintura Interna	 40,00m2	 F 106	 Acrilica

	

Pintura Externa	 145,00m2	 J 006	 Acrilica

Atenciosamente:

(3

Civil JajiMarcelino

in de Pt&do
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PLANILMA CE SER1çOS

SECRETARIA CE ESTAOO CE OBRAS PUSLICAS - SEOP 	 PROTOCOtO 0t
COORDENAOORIADEORCAMENTOECUSTOSCOR	 ppOpsuo: PREF.DCPATOORAGADO 	 MUNICIPIO PATOORAGADO	 OBRA:

RESOLUCAO SEOP N46 - 1608l2010	 tocn.:	 Pargue do Ecposicao	 EXEcUCA0:	 ORGAO:
SEOP - SEOE	 LEVANTM4ENIO Er;	 ORcADO POR:
DATA 104090012	 ORCflIIZADQPOR	 INOICE:

RI UNIT
ITEMDISCRIMINAcA0	 UNID	 dUANIID, RI UNIT MAT MO	 ES	 RI UNIT	 TOTAL MAT	 TOTAL MO

153.20%	 153.20	 TOTAL	 TOTAL ITEM
- ' 

I PINTURA

0
1.1 Pintura laME WA	 2dmaopar hUeEI	 ri2	 18500	 5.53	 5.53	 1.023,05	 1023.05

0
0

Valor total da Obra 11100.1 	 1.02305

Valor total di Obra cf 20 8.0.1	 1227.66
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hSn civil IJair Ma,tflO

-:

$eSp. Téco SEEP	 Reap. Ttcn. Firma	 Mod. Reap. TOcn. SEOP	 Mod. Pew. Thcn. Firma



I g j



-
I

r

-..
e I

)

-- _



I:
/

	

.	 - -, .	 '•	
.

S.-

	

-,.	 .- -	 -

U

cd

)

-

- -piiIIi-	 II

;

1.-

-	 -:'.	 --. -•.	 .

	

-	 S

)



Prefeitura do MunicIplo de Pato Brayàdo
Estado do Paraná

Pato Bragado, em 05 de outubro de 2012.

De: Secretaria Municipal de Fifianças
Para: Prefeito em ExercIclo

Excelentissimo Senhor

Informamos a existência de previso de recursos orçamentários para assegurar o pagamento dos
serviços de pintura do Café Colonial, sendo que o pagamento será efetuado através das seguintes
Dotaçöes Orçamentárias:

02.000 - PODER EXECUTIVO
02.006 - Departamento de Cultura
1339212002.026 - Manutenção e Melhorias do Centro Cultural
3.3.90.39.16.3892 - Manutenção e Conservaçâo de bens imóveis - Fonte 03000

Cordialmente,

4.9.
Rovane Janice Scheuermann Leindecker

Coloborador de Execuçdo
Secretaria de Finanças

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www4atobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Palo Bragado - Paraná
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Estado do Paraná	 Relaçao ca Despesa

Prefeitura do Municipio de Pate Bragado

Unidade Gastora ......PREFEITURA DO MUNICIPIO CE PATO DRAGADO

Orgao ................02 	 Peter Executive

Unidade Orcarsentária: 02.06 Departamento de Culture

Dotaçào	 Saldo Orçamentário

3.3.90.39.00.0000	 0UTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURtDICP.

1448	 227,73

3.3.90.39.05.0000	 sERvIcos TECNICOS PROFISSIONAIS

4273

3.3.90.39.14.0000	 LOCAcAO B.MOV.E OUTRAS NAT.E INTANGIVEIS

1449

3.3.90.39.16.0000 MANUTENçA0 E CONSERVAçAO CE BENS IMOV.

1450

3.3.90.39.43.2000	 SERV.ENERGIA ELETRICA & DEST.ILU.PO8LICA

1451

Outubro de 2012	 Folba:	 2

Saldo Reservado	 Saldo Bloquesdo	 Saldo Disponivel

01505 Royalties Tratado de Itaipu Binacional

0,00	 0,00
	

227,73

01505 Royalties Tratado de Itaipu Binational

01505 Royalties Tratado de Itaipu Binecional

01505 Royalties Tratado de Itaipu Binational

01505 Royalties Tratado de Itaipu Binational

	

4.4.90.30.00.0000	 MATERIAL CE CONSUMO	 03000 Recursos Ordinarios (Livres)

	

3827	 5.893,77	 0,00	 0,00

	

.4.90.30.99.2400 	 MATERIAL FABA MAIIUTENçA0 CE BENS IMOVEIS 	 03000 Reoursos Ordinários (Livres)

3891

	

4.4.90.39.00.0000	 OUTROS SERVI0S DE TERCEIROS -P.JURIDICA 	 01505 Royalties Tratado de Itaipu Binacional

	

4370	 0,00	 0,00	 0,00

5. B 93, 77

0,00

	

4.4.90.39.00.0000	 OUTROS sERvIços DE TERCEIROS -P.JURIDICA

	

3828	 5.241,14

	

4.4.90.39.16.0000	 MANUTENçAO E CONSERVAçAO CE DENS IMOV.

4416

4.4.90.39.99.1600 MANUTENçAO C CONSERVAçAO CE BENS IMOVEIS

	

4.4.90.51.00.0000	 O8RAS E INSTALAçOES

	

1452	 12.605,76

	

4.4.90.51.01.0200	 DARRACOES

4040

03000 Reoursos Ordinários Livres)

	

0,00	 0,00

03000 Recursos Ordinários Livres)

03000 Recursos Ordinarios (Livres)

01501 Receita de Alienaç&o de Ativos

	

0,00	 0,00

01501 Receita de Itlienaçao de Ativos

12.605,76

5.241, 14

	

4.90.51.00.0000	 0BRAS E INSTALAçOES	 31746 AinpliaçSo do Centro de Eventos

	

1453	 0,00	 0,00	 0,00
	

0,00

	

4.4.90.51.01.0200	 EARRACOES	 31746 AmpliaçSo do Centro de Eventos

4041

	

4.4.90.52.00.0000	 EQUTPAI1ENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 01501 Reoeita de Alianaçao de Ativos

	

1454	 0,00	 0,00	 0,00
	

0,00

	

4.4.90.52.26.0000	 INSTRUNENIOS MUSICAlS E ARTISTICOS 	 01501 Receita de AlienacSo de Ativoa

1455

	

4.4.90.52.42.0000	 MOBILIARIO EM GERAL	 01501 Receita de Alienacào de Ativoa

1456

	

4.4.90.61.00.0000	 AQUISIQAO CE IMOVEIS	 01501 Receita de Alienaçao de Ativos

	

1457	 0,00	 0,00	 0,00
	

0,00

	

4.4.90.61.03.0000	 TERRENOS	 01501 Receita de Alienacao de Ativos

1458

	

4.4.90.61.00.0000	 AOUISIcAO CE IMÔVEIS	 01505 Royalties Tratado de Itaipu Binacional

	

1459	 0,00	 0,00	 0,00
	

0,00

	

4.4.90.61.03.0000	 TERRENOS	 01505 Royalties Tratado de Itaipu Binational

1460



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

Pato Bragado - PR, em 05 de outubro de 2012.

De: Gabinete do Prefeito emtxercIcio
Para: Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Sen hor Secretário:

Em vista da solicitaçào desta Secretaria Para serviços de pintura parcial do Café Colonial, vimos comunicar
que de conformidade corn as inforrnaçOes do Departarnento de Finanças e o Parecer da Assessoria
JurIdica, fica Vossa Senhoria autorizado a dar prosseguimento através da Comissão Permanente de
Licitação, de abertura de processo licitatorio na Modalidade "DISPENSA JUSTIFICADA DE LICITAçAO", tipo
"MENOR PREO GLOBAL", em decorrência do valor apresentado nos orçamentos, e de acordo corn o
disposto na legislação vigente.

Atenciosamente

uizAlberto Rosinsku
Prefeito em ExercIcio

Av. Willy Barth
'

2885 -  Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragádo
Estado do Paraná

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçAO N g 056/2012

DE5cRIçA0 DO OBJETO
Contratação de mo de obra para pintura parcial do prédlo püblico identificado como Café Colonial, junto
ao Parque de Exposiçoes Bragadense, néste MunicIpio, conforme relatório anexo, sendo:
40,00 m2 de pintura tetnw 	 V.1€APAQ ?
145,00 m 2 de pintura	 7

JLJSTIFICATIVA DA SITuAcA0
Dispor do local em perfeitas condiçoes para atender as necessidades para servir .0 tradicional Café
Colonial, durante a realizaçao da XIV Oktoberfest em Pato Bragado, previsto para os dias 12 e 13 de
outubro de 2012, e conforme justificativas já expostas pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
em anexo.

FORNECEDOR/CEDENTE
Lourenço Ramos Seelent - MEl, pessoa jurIdica de direito privado, inscrita no CNPJ n 9 12.763.408/0001-
02, corn sede na Avenida Continental, n. 2 1732, rnunicipio de Pato Bragado, Estado do Paraná, neste ato
representado pelo Senhor Lourenço Seelent, portador do CPF n. 2 512.947.539-91.

RAZAO DA ESCOLHA	 .
Por tratar-se de urna empresa do ramo constituida, que dispöe de mao de obra necessãria, devidamente
adequada ao objetivo proposto, tudo conforme Termos do Inciso II e "caput" do artigo 24, da Lei Federal
0 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizadas pela lei Federal n 9 8.883, de 08 de junho de 1994.

DO PREO
R$ 1.050,00 (urn mil e cinquenta reais). 0 valor será pago de conformidade corn a rnediçào autorizada
pelo Departamento de Engenharia desta Municipalidade.

DO RECURSO ORçAMENTARI0
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.006 - Departamento de Cültura
1339212002.026 - Manutenção e Methorias do Centro Cultural
3.3.90.39.16.3892 - Manutenção e Conservação de bens imóveis - Fonte 03000

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fox: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
-	 www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Prefeitura do MunicIpio de Pato Brayàdo
Estado do Paraná

JUSTIFICATIVA DO PREço
o preço apresentado está compativel corn as valores praticados no mercado, e foi o menor apresentado
diante da cotaçao efetuada.

Pato Bragado - PR, em 05 de outubro de 2012.

PRESIDENTE DA9tVIISSAO PERMANENTE DELICITAçAO

JO LENADER RO DEN - MEMBRO

ROVANE JANICE SCHEUERMANN LEINDECKER - MEMBRO

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.potobragado.pr.goy.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paranó
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Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
EsbdoParaná

?ARECJE...RJUR1100 MUNICIPAL

ASSUNTO: Contrataçào de mao de obra para pintura parcial do
prédio pñblico identificado como Café Colonial, junto ao Parque de
ExposicOes Bragadense, neste MunicIpio, conforrne relatório anexo,
sendo: 40,00 m2 de pintura interna e 145,00 m 2 de pintura externa.

REFERENCIA: Processo de Dispensa de Licitaçào n o 056/2012.

INTERESSADO: Comissão permanente Øe LicitaçOes.

EMENTA: "Direito Administrativo. Licitação. ContrataçAo direta em
razão do pequeno valor. Art. 24, inciso II, da lei 8666/93. Compra
direta de bens. Parecer JurIdico Obrigatório."

RELATORIO

Consta no procedirnento administrativo denominado Processo de
Dispensa de Licitaçào no 056/2012 que o MunicIpio necéssita realizar
a pintura do Café Colonial, localizado no Parque de ExposicOes
Municipais tendo em vista os festejos alusivos a XIB Oktoberfest, a
realizar-se nos dias 12 e 13 de outubro próximo. 0 material poderá ser
adquirido conforme contrato já existente, porérn a mao de obra
necessita ser contratada. Constam no procedimento licitatório fotos
das paredes que necessitam pintura urgente, haja vista o grande
nümero de visitantes que estão sendo aguardados no evento
mencionado.

Diante do pequeno valor envolvido, de R$ 1 .050,00(hum mil e
cinquenta reais), e da justificativa apresentada, na qual o setor responsável afirma a
necessidade de pintura do prédio püblico mencionado acima.

E o.relatório.

VU NnAM1!NTAeAo 3 UItIIMtIA

No mérito, destaca-se a real necessidade da pintura do prédio
denominado "Café Colonial" através de sua Secretaria de Educação e

Página 1 de 3
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Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragàdo
Et  do Paraná

fAW:CEft JURWICO 1"'FUN1C[PL
Cultura, conforme descrito na justificativa anexa ao procedimento
licitatório em análise e, acima mencionado.

Sobre o tema, anotamos que a Constituição Federal (em seu artigo 37,
inciso XXI) e a Lei de Licitaçôes e Contratos trazem come, rera a obrigaçäo de
realizar o procedimento licitatório antes da contratacão de bens on serviços pela
Administracão Direta e Indireta, bem como pelas demais entidades controladas direta e
indiretamente pela União, Estados, distrito Federal e MunicIpios, Conforme
expressamente se observa no art. 1°, parágrafo ünico, da lei supracitada.

Ocorre que a prOpria Constituiçào da Repüblica admite que esta regra
não deva ser seguida de forma absoluta, dispondo a Lei 8.666/93 sobre os casos
excepcionais em que a Administraçäo poderá contratar sem a necessidade de rigorismo
licitatório. A estes casos ela se refere quando permite em seus artigos 17, 24 e 25 que a
licitação seja, respectivamente, dispensada, dispensável e inexigIvel.

Na inexigibilidade de licitação, a coinpeticão é inviável e a Lei de
LicitaçOes trouxe um rol exemplificativo em seu artigo 25 sobre o tema.

Já na dispensa de licitação, apesar de possivel a competicão, esta
poderá não ocorrer em algumas hipóteses taxativamente previstas na Lei 8666/93: no
artigo 24, estão as situaçOes de licitaçào dispensável; e, nas alIneas dos incisos I e II do
artigo 17, encontramos as hipóteses de licitaçäo dispensada.

De fato, a licitação dispensável, sendo a exceção a regra de que a
Administração tern o dever de licitar, deve ser interpretada de forma restritiva. Esse é o
entendimento de Maria Sylvia Zanella Di Pietro (Direito Administrativo. 23 a ed. Säo

Paulo: Atlas 2010, p. 364 e seguintes), que divide as hipóteses de Dispensa de
Licitaçäo em quatro categorias, a saber:

a) Em razão de pequeno valor;

b) Em razão de situaçöes excepcionais;

c) Em razäo do objeto;

d) Em razão dapessoa.

Desse modo, podemos presumir que esta aquisição, pretende dar-se
por n)eio de dispensa de licitação, em razão do pequeno valor envolvido, com ftulcro
no artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93, conformejustificativa motivada constante neste
procedimento administrativo.

Por fim, lembramos da necessidade de proceder-se a pesquisa de
mercado atualizada junto as empresas que realizem esse service, a fim de que se efetue
o ajuste corn aquela que oferecer melhores condiçôes financeiras, atendendo-se, assim,
ao princIpio da economicidade, sendo que este contrato passa a vigorar da data de sua
efetiva assinatura, o que foi demonstrado do presente certame.	 ,r-q')

2 de 3
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Preleitura do MunicIpio de Pato
-	 Es. do Paraná

PARECER, JURIDICO MUNICIPAL
Aproveitando o ensejo, verificarnos que já se providenciou o empenho

do valor referente ao objeto pretendido antes da assinatura do contrato, atendendo-se
ao disposto tanto no artigo 55, inciso V, da Lei 8.666/93 e no artigo 60 da Lei 4.320/64
(Lei do Orcamento), ?luanto no artigo 16, §4°, da Lei Complementar 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), os quais são claros ao vedarern a realização de despesa sem
prévio empenho. Nesse sentido,tarnbérn é a posição do Tribunal de Comas da União.

CONCLUSAO:

Diante do exposto, conclulmos pela possibilidade da contrataçAo
direta por rneio da licitação dispensável nos termOs do artigo 24, inciso II, da Lei
8666/93, urna vez que foram preençhidos todos os requisitos do aludido dispositivo
legal corn a ernpresa LOURENO RAMOS SEELENT- ME! pelo valor cotado de
R$ 1.050,00 (hum mil e cinquenta reais).

E o parecer, a superior consideração e/ou censura de outro
entendimento que comprove melhor resguardo do interesse pñblico.

Pato Bragado/PR, 05 de
	

de

Marlize 1!&ELe&

OAB/PR 41

Procuradora Iv!

Página3de3
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Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
-	 Estado do Paraná

HOM0L0GAçA0
DISPENSA DE LIcITAçA0 N.9 056/2012.
OBJETO: Mao de obra para pintura parcial do Café Colonial

Consoante Justificativa acimä da Comissão Permanente de Licitação e Parecer JurIdico assinado, a
Prefeita Municipal de Pato Bragado aprova as termos em que se encontra o processo, ficando a
Secretaria Municipal de Administração/Financas encarregada de promover a contratação dos serviços
descritos neste certame da empresa Lourenço Ramos Seelent - MEl, ao valor global de R$ 1.050,00 (um
mil e cinquenta reais) para a plsa consolidaçâo do previsto neste Certame, após cumpridas as
formalidades legais.

Pato Bragado - PR, em 08 de outubro de 2012.

Prefeita do

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
w-ww.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paranó
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Prefeitura doMunicIpio de Pato Bragádo-	 Estado do Paraná

DEuBERAçA0
DISPENSA DEucITAçAo N. 9 056/2012.
OBJETO: Mao de obra para pintura parcial do Café Colonial

Comunico a Empresa Lourenço Ramos Seelent - MEt, que a proposta por ela apresentada foi a meihor
classificada no processode Licitaçâo - Dispensa n. 2 056/2012, e que a mesma está autorizada a contratar
corn este Municipio, para èntrega do objeto desta Licitaçäo, para a plena consolidaçao do previsto, apOs
curnpridas as formalidades legais.

Pato Bragado - PR, em 08 de outubro de 2012.

Prefeito do

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.potobrogado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana



Proposta de Precos
Objeto: Pintura parcial do prédio do Café Colonial
Pato Bragado - PR

Apresentamos nosso Preço para prestação de
serviços de mao de obra, para pintura parcial (40 rn2
interno e 145 m 2 externo) das dependéncias do Café
Colonial, junto 00 Parque de Exposiçöes do
MunicIplo, ao valor global de R$ 1.050,00 (urn mil e
cinquenta reais).

Prazo de entrega: 02 (dois) dias.

Pato Braqdo - PR, em 05 de outubro de 2012.

/

Lourençö Ramos Seelent - ME
CNPJ n. 0 12.763.408/0001-02
OFF 512.947.539-91
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Comprovante de lnscriçao e de Situaçao Cadastral

Contribuinte,

Confira Os dados de ldentificaçâo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergOncia, providencie junta a
RFB a sua atualizaçao cadastral.

e

REPCJBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NuFvEROOEINSCRIçAO	 I COMPROVANTE DE INscRlcAo E DE SITUAcAOI DATADEASERTURA
12.763.40810001-02 	 I	 27/1012010
MATRIZ	 CADASTRAL

NONE EMPRESARIAL
LOIJRENCO RAMOS SEELENT 51294753991

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOW DE FM4TPSIA)

CODIGO E DEscRIço DAATMDADE ECONOMCAPRINCIPAL
43.99-1-03 - Obras de alvenaria

16.226-99 - Fabricaçao de outros artigos de carpintaria para construçao
43.30-4-04 - Servicos de pintura de edificios em qeral

CODIGO E DESCRIcAO DA NAThREZJURiDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO	 NOMERO	 CONLEMENTO
RPEGUARATUBA	 1732	 CASA

CEP	 BPJRR0IDISTRFr0MUNICIPIO	 UF
85.948-000	 CONTINENTAL	 PATO BRAGADO	 PR

SITUAcAO CADASTRALDATA DA SITUAcAO CADASTRAL
ATIVA	 27/10/2010

£ETWO DE srruAcAo CADASTRAL

SrnJAcAoEsPECAL	 DATA DAsITuAçAoEsPECAL

Aprovado pela lnstruçao Narmativa RFB n° 1183, de 19 de agasto de 2011.

Emitida no dia 05/1012012 as 14:08:17 (data e hora de Brasilia).	 Pagina: 111
Voltar

!b PrcparDrPá1na
pars Impreso

A RFB agradece a sua visita. Para informaçOes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua página

I de 1	 05/10/2012 14:09
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CAIX.A ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscric5o:	 12763408/0001-02
Razäo Social:LOURENCO RAMOS SEELENT
Endereço:	 RUA PE GUARATUBA 1732 / CONTINENTAL / PAlO BRAGADO

PR / 85948-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa adma identificada encontra-se em situaçâo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado não serviré de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuiçöes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigaçôes corn o FGTS.

Validade: 05/10/2012 a 03/11/2012

Certificação Nümero: 2012100514084238398750

Informaçào obtida em 05/10/2012, as 14:08:42.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
Condicionada a verificaçâo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

I del	 05/10/2012 14:12



CND's Iniressas	 .	 http://wwwO I O.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_niv2.asp

Minisério da Fazenda	 Destaques do governo	 F

I
Certidoes Emitidas

CGC: 12.763.408/0001-02 - LOURENCO RAMOS SEELENT 51294753991

Certidâo Data	 FIN	 Data	 Data	 Hora de
Emissão	 Validade Cancelamento Brasilia

252012-14025408 10/08/2012 4 06/02/2013

A Receita Federal agradece a s u a visita. Informaçoes sabre politica de privacklade e uso.

I de I	 05/10/2012 14:14
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CAIXA ECONOMCA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição:	 82468638/0001-16
Razäo Social: METALURGTCA E VIDRACARIA BRAGADENSE LTDA ME
Nome Fantasia: METALU RGICA LUNAUTA
Endereço:	 AV CONTINENTAL 621 / CENTRO / PATO BRAGADO / PR

85948-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuicão que lhe confere 6
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acirna identificada encontra-se em situaçâo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado nâo servirá de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuiçôes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigaçöes corn o FGTS.

Validade: 25/09/2012 a 24/10/2012

Certificaçäo Nümero: 2012092508280429552704

Informaçâo obtida ern 09/10/2012, as 10:20:52.

A utilizacâo deste Certificado para Os fins previstos em Lei está
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

I de 1	 09/10/2012 10:25
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS As coNTRIBulçOEs PREVIDENCIARIAS

E As DE TERCEIROS

No 000152012-14025638
Nome: METALURGICA E VIDRACARIA BRAGADENSE LTDA ME
CNPJ: 82.468.638/0001-16

Ressalvado a direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer divides de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificido que vierem a ser apuradas, é certificado que nào constam
pendências em seu nome relatives a contribuiçOes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brash (RFB) e a inscriçOes em Divida
Ativa da Uniâo (DAU).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e vãlida pars todas as suas
fihlais, refere-se exciusivamente as contribuiçoes previdenciârias e as
contribuiçOes devidas, par lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAL, não abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscriçöes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidão e valida pare as finalidades previstas no art. 47 da Lei no
8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

- averbaçâo de obra de construçao civil no Registro de lmOveis;
- redução de capital social, transferencia de controle de cotas de
sociedade limitada e cisâo parcial ou transformaçao de entidade ou de
sociedade sociedade empresãria simples;
- baixa de firma individual ou de empresário, conforme definido pelo
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - COdigo Civil,
extinçào de entidade ou sociedade empresãria ou simples.

A aceitaçao desta certidão está condicionada a finalidade pare a qual
foi eniitida e a verificaçao de sua autenticidade na Internet, no
endereço <http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certidâo emitida cam base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 23/05/2012.
Válida ate 19/11/2012.

Certidão emitida gratuitamente.

Atençao:qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

I de 1	 I0/10/202 08:37
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CCK - PRESTADORA DE SERVIOS
LTDA

CNPJ. 00.090.515/0001-20

Pato Bragado/PR, 05 de Outubro de 2012

Orçamento para Pintura Café Colonial

Descrição	 Quanlidade	 Cor Tinto	 Tipo Tinto	 Valor

Pintura Interna	 40,00rn 2	F 106	 AerlIlca	 R$ 200,00

Pintura Externa	 145,00ni 2	J 006	 Acrilica	 R$ 927,00

Total	 RS 1.127,00

Atenciosamente,
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscric5o:	 00090515/0001-20
Razão Social:CCK PRESTADORA DE SERVICOS URBANOS LIDA
Endereço:	 RUA PONTA GROSSA 2740 CASA / CENTRO / PATO BRAGADO

PR / 85948-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuiçâo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado nâo servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuiçöes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigaçôes corn o FGTS.

Validade: 17/09/2012 a 16/10/2012

Certifucacão Námero: 2012091707572676816853

Informaçâo obtida em 09/10/2012, as 10:19:24.

A utilizaçäo deste Certificado para Os fins previstos em Lei está
condicionada a verificaçào de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

4

I de 1	 09/10/2012 10:23
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS As coNTRIBuIçOEs PREVIDENCIARIAS

E As DE TERCEIROS

N o 000312012-14025515
Name: CCK PRESTADORA DE SERVICOS URBANOS LTDA - EPP
CNPJ: 00.090.515/0001-20

Ressalvado a direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado qua vierem a ser apuradas, e certificado que nãa constam
pendencias em seu name relativas a contribuiçOes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçães em Divida
Ativa da Uniào (DAU).

Esta certidão, emitida em name da matriz e vélida para tadas as suas
filiais, refere-se exciusivamente as cantribuiçOes previdenciarias e as
cantribuiçOes devidas, par lei, a terceiras, inclusive as inscritas em
DAU, não abrangendo as demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscriçôes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidào Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidão è valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei no
8,212 de 24 dejulho de 1991, exceta para:

- averbacão de obra de canstruçâo civil no Registra de Imôveis;
- redução de capital social, transferOncia de controle de colas de
sociedade limitada e cisão parcial ou transformaçao de entidade au de
sociedade saciedade empresâria simples;
- baixa de firma individual ou de empresãrio, conforme definida pela
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Côdigo Civil,
extinção de entidade ou sociedade empresária ou simples.

A aceitaçâa desta certidão está candicionada a finalidade para a qual
fai emitida e a verificação de sua autenticidade na Internet, no
endereço <http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certidâa emitida cam base na Partaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de
20 dejaneiro de 2010.

Emitida em 24/09/2012.
Vâlida ate 23/03/2013.

Certidão emitida gratuitamente.

Atenção:qualquer rasura ou emenda invalidarã este documenta.

Ide 1	 10/10/2012 08:24
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